
                                                                                                                                62063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 14 luglio 2025, n. 972
Programma INTERREG VI-A GREECE-ITALY 2021-2027. Progetto OFIDIAPlus CUP B39I24004370007. Presa 
d’Atto. Istituzione di capitoli in entrata e spesa e variazione al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027 per complessivi € 340.772,60 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto 

di Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta regionale.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento con le risorse a valere sul 
Programma INTERREG VI-A GREECE-ITALY 2021-2027 del progetto “OFIDIAPlus” del quale la Regione 
Puglia Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze è partner;

2.	 di autorizzare una variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, pari ad 
€ 340.772,60, in parte entrata e in parte spesa, al Documento tecnico di accompagnamento e al 
Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvati con D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 
51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di capitoli di bilancio, come indicato 
nella sezione “Copertura finanziaria” del presente provvedimento;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 
dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal decreto legislativo n. 
118/2011 e ss.mm.ii;

4.	 di autorizzare il Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze alla gestione 
del Progetto “OFIDIAPlus” e all’adozione di tutti i provvedimenti e gli adempimenti amministrativi 
necessari all’attuazione dello stesso;

5.	 di approvare l’allegato E/1, di cui all’articolo 10, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 2011 e 
ss.mm.ii., parte integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e 
Ragioneria al Tesoriere regionale conseguentemente all’approvazione del presente provvedimento;

6.	 di autorizzare il direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, in qualità di 
responsabile dei competenti capitoli di entrata e di spesa istituiti con il presente atto, ad adottare i 



62064                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

conseguenti provvedimenti di accertamento e di impegno e liquidazioni delle spese inerenti il progetto 
“OFIDIAPlus”;

7.	 di notificare, a cura del Dipartimento proponente, il presente provvedimento alla Sezione Personale, 
autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di incrementare la parte 
variabile del fondo relativo al salario accessorio come previsto dal CCNL 21 maggio 2018 e dal CCNL 
16 novembre 2022;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                62065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

B39I24004370007.  Presa d’Atto. Istituzione di capitoli in entrata e spesa e variazione al Bilancio di 
2027 per complessivi € 340.772,60 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs 

Programma “Interreg VI 2027” per il sostegno del FESR 
nell’ambito dell’obiettivo “Cooperazione territoriale europea” (Interreg) in Grecia e in Italia per 

con D.G.R. n. 556 del 26/04/2023, la Giunta regionale ha provveduto alla presa d’atto 
dell’approvazione del programma di Cooperazione Interreg VI

dell’8 settembre 2022 –

cofinanziamento nazionale, pari a complessivi € 106.110.571,00. Tali risorse, a norma della 

A FESR per il 75% per un importo di € 79.582.928,00 e dal 
cofinanziamento nazionale il restante € 26.527.643,00:

denominata “
Operational FIre Danger preventIon plAtform Plus” a valere sull’Asse 2 “ ”, 
Obiettivo specifico 2.04 “Promuovere l’adattamento ai cambiamenti climatici e la prevenzione e 
la resilienza dei rischi di catastrofe, tenendo conto degli approcci basati sugli ecosistemi”; 



62066                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

“ Operational FIre Danger preventIon plAtform Plus”, 

2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in 

l’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., che prevede 

Modello Organizzativo MAIA 2.0”;

il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 
–

la Legge Regionale n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

regionale 2025)”;
la Legge Regionale n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2025 2027”;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”;
la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la “D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 

operativi e avvio fase strutturale”.
la D.G.R. n. 376 del 27 marzo 2023 “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 
2.0”. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze”;



                                                                                                                                62067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

recante disposizioni specifiche per l’obiettivo «

per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e 

, finanziato ed approvato nell’ambito del 

“OFIDIAPlus” 

" è dotato di risorse finanziarie pari a € 2.132.964,76 euro, di cui la quota 
spettante alla Regione Puglia è pari a € 340.772,60;

complessivi €. 255.579,45. In base alle regole che attengono all’implementazione delle attività 

dell’Autorità di Gestione del Programma, a cura del Lead Beneficiary di progetto, C

la restante quota di €.



62068                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

per l’attuazione del progetto è opportuno procedere quanto prima all’affidamento dei servizi e 

di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo "MAIA 2.0” 



                                                                                                                                62069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento con le risorse a 

2027, pari ad € 340.772,60 in parte entrata e in parte spesa, al Documento tecnico di 

26/2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nonché ai sensi di 
quanto previsto al punto 3.6, lett. C) del “

” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. concernente i 
“ ”, previa istituzione di capitoli di bilancio e come riportato nella 
apposita sezione “ ” del presente provvedimento;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”

Valutazione di impatto di genere. L’impatto di genere stimato risulta NEUTRO.

Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di entrata e di spesa e la 
variazione al Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2025 e pluriennale 2025



62070                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

dell’art. 51, comma 2, del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come di seguito indicato: 

e cassa in € € E.F. € E.F. 

Si attesta che l’importo di € 255.579,45 relativo alla copertura del presente provvedimento 



                                                                                                                                62071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

Si attesta che l’importo di € 85.193,15 relativo alla copertura del presente provvedimento, 

cassa in € in € in €

accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata 

accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata 

accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata 

accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata 

accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata 



62072                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

accessorio per l’area dei 
funzionari e dell’elevata 



                                                                                                                                62073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

previsto al punto 3.6, lett. C) del “
” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. relativamente ai “

”. 

, al fine di procedere alla presa d’atto dell’avvenuta approvazione e ammissione 

" ed alla variazione al Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 

ll’art. 5

di prendere atto dell’avvenuta approvazione e ammissione a finanziamento con le risorse a 

€ 340.772,60, in parte entrata e in parte spesa, al Documento tecnico di accompagnamento 



62074                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., previa istituzione di capitoli di 
bilancio, come indicato nella sezione “Copertura finanziaria” del

gestione del Progetto "OFIDIAPlus" e all’adozione di tutti i provvedimenti e gli adempimenti 
amministrativi necessari all’attuazione dello stesso
di approvare l’allegato E/1, di cui all’articolo 10, comma 4 del decreto legislativo 23 giugno 

’approvazione del 

Personale, autorizzando la stessa all’adozione di apposita determinazione al fine di 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “Provvedi
Regionale”. 



                                                                                                                                62075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Antonio
Caragnano
01.07.2025
08:08:17
GMT+02:00

Lopane
Nicola
01.07.2025
10:16:29
UTC

Michele
Emiliano
03.07.2025
13:14:02
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 03/07/2025 19:13
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



62076                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

data: …./…../…….               n. protocollo ……….

DELIBERA  N. …. -  

DELIBERA  N. …. -  

Lopane
Nicola
01.07.2025
10:15:38
UTC



                                                                                                                                62077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A17 DEL 2025 13 03.07.2025

PROGRAMMA INTERREG VI-A GREECE-ITALY 2021-2027. PROGETTO OFIDIAPLUS CUP B39I24004370007.  PRESA
D#ATTO. ISTITUZIONE DI CAPITOLI IN ENTRATA E SPESA E VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E

PLURIENNALE 2025-2027 PER COMPLESSIVI € 340.772,60 AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 03/07/2025 19:13

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


